CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA 1 / 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020
EDITAL DE RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO N.º 006/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO N.º 006/2020

 O Prefeito Municipal de Breves, Excelentíssimo Senhor Antônio Augusto Brasil da Silva, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do subitem 16.6 do Edital Retificado e Consolidado nº. 002/2019, de 26 de fevereiro
de 2020, levando em consideração os Decretos nº 027, 028, 029, 030, 032, 033, 034, 036, 040, 041, 042, 044,
045, 046, 047, 049, 050, 051, 052, 056 e 058 que "Dispõem sobre medidas de enfrentamento emergencial no
âmbito do Município de Breves em decorrência à pandemia do Coronavírus COVID-19", torna público o presente
Edital de Retificação e Consolidação para fins de alteração dos Itens 1.4, 5.42 e 5.43 do Edital Retificado e
Consolidado n.º 002/2020, de 26 de fevereiro de 2020; e Anexo 02 – Cronograma Completo do referido Edital,
substituindo-os integralmente de forma que passam a ter o seguinte teor:

NO EDITAL RETIFICADO E CONSOLIDADO N.º 002/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020:

1.4) O horário de realização da Prova Objetiva de Múltipla Escolha observará o horário local de BREVES/PA,

a ser expressamente informado no Edital de Homologação das Inscrições e de Divulgação dos Locais

e Horários da Prova Objetiva de Múltipla Escolha, e será realizada nos seguintes dias e turnos:

a) Cargos de Nível Médio Completo e Médio Técnico: Dia 18/10/2020, Turno MANHÃ;

b) Cargos de Nível Alfabetizado: Dia 18/10/2020, Turno TARDE;

c) Cargos de Nível Superior: Dia 25/10/2020, Turno MANHÃ;

d) Cargos de Nível Fundamental Incompleto e Fundamental Completo: Dia 25/10/2020, Turno TARDE.

5.42) O candidato poderá inscrever-se para concorrer a mais de um cargo, desde que sejam realizados em

dias e turnos diferentes, conforme subitem 1.4 deste Edital.

5.43) Caso o candidato realize mais de uma inscrição para o mesmo dia e turno de aplicação da Prova

Objetiva de Múltipla Escolha, será considerada como oficial apenas a mais recente, considerando a

data, hora, minuto e segundo do preenchimento da inscrição no Sistema Eletrônico de Inscrições da

Fundação CETAP.

NO ANEXO 02 – CRONOGRAMA COMPLETO:

DESCRIÇÃO Data

01 AFIXAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 21/02/2020

02
PRAZO DE RECURSO CONTRA O EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO
PÚBLICO

24/02/2020 e 25/02/2020

03 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES 26/02/2020 à 23/09/2020

04
PERÍODO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CANDIDATOS PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA OU DE NECESSIDADES ESPECIAIS E OS HIPOSSUFICIENTES
QUE SOLICITAREM A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

26/02/2020 à 27/02/2020

05
PERÍODO PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS REFERENTES À SOLICITAÇÃO
DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

26/02/2020 à 28/02/2020

06
RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO
DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

18/03/2020

07
PERÍODO DE RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PRELIMINAR DAS
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
DEFERIDAS E INDEFERIDAS

19/03/2020 e 20/03/2020

08
RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA
TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

23/03/2020

09 PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO PELO NOME SOCIAL 26/02/2020 à 23/09/2020

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA 2 / 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020
EDITAL DE RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO N.º 006/2020

10
PERÍODO DE ENVIO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

26/02/2020 à 24/09/2020

11 PERÍODO DE ENVIO DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 26/02/2020 à 24/09/2020

12 LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 29/09/2020

13 CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 30/09/2020 e 01/10/2020

14
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DOS
LOCAIS E HORÁRIOS DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

05/10/2020

15
REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA DOS CARGOS
DE NÍVEIS ALFABETIZADO, MÉDIO COMPLETO E MÉDIO TÉCNICO

18/10/2020

16
AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA DOS CARGOS DE NÍVEIS ALFABETIZADO, MÉDIO
COMPLETO E MÉDIO TÉCNICO

18/10/2020

17
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA DOS CARGOS DE NÍVEIS
ALFABETIZADO, MÉDIO COMPLETO E MÉDIO TÉCNICO

19/10/2020 e 20/10/2020

18
REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA DOS CARGOS
DE NÍVEIS FUNDAMENTAL INCOMPLETO, FUNDAMENTAL COMPLETO E
SUPERIOR

25/10/2020

19
AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA DOS CARGOS DE NÍVEIS FUNDAMENTAL
INCOMPLETO, FUNDAMENTAL COMPLETO E SUPERIOR

25/10/2020

20
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA DOS CARGOS DE NÍVEIS
FUNDAMENTAL INCOMPLETO, FUNDAMENTAL COMPLETO E SUPERIOR

26/10/2020 e 27/10/2020

21
AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA DE TODOS OS CARGOS

11/11/2020

22 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 11/11/2020

23
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

12/11/2020 e 13/11/2020

24 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA  16/11/2020

25
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS REFERENTES
À PROVA DE TÍTULOS

16/11/2020

26
PERÍODO DE ENVIO DOS DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA DE
TÍTULOS 17/11/2020 à 19/11/2020

27 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 30/11/2020

28
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
DE TÍTULOS 01/12/2020 e 02/12/2020

29 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS 07/12/2020

30 RESULTADO FINAL PRELIMINAR 07/12/2020

31 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL PRELIMINAR 08/12/2020 e 09/12/2020

32 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 11/12/2020

Palácio Executivo “Floriano Pinto Gonçalves”, Gabinete do Prefeito Municipal de Breves, Marajó, Pará,

em 05 de agosto de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRASIL DA SILVA
Prefeito Municipal de Breves